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هـدف از این پـژوهش بـررسی رابـطه ادراک از محیـط کـلاس درس و سـرزندگی تحصیلی 
با واسطه‌گری پیوند با مدرسه بود. این پژوهش توصیفی- همبستگی و از نوع تحلیل مسیر بود. 
جامعه آماری پژوهش شــامل همۀ دانش‌آموزان پسر دوره متوسطه اول شهر سنندج در سال 
تحصیلی 98-1397 به تعداد 9321 نفر بــود که از میان آنها 369 نفر به‌عنوان حجم نمونه و 
به‌روش نمونه‌گیری تصادفی خوشه‌ای چندمرحله‌ای انتخاب شدند. دانش‌آموزان پرسشنامه‌های 
ادراک از محیط کلاس درس )فراســر و همکاران، 1996(، سرزندگی تحصیلی )دهقانی‌زاده و 
حسین‌چاری، 1391( و پیوند با مدرسه )اسپرینگر و همکاران، 2009( را تکمیل کردند و داده‌ها 
با اســتفاده از ضریب همبستگی پیرسون و تحلیل مســیر تجزیه و تحلیل شدند. بر اساس 
نتایج به‌دست آمده از پژوهش، ادراک از محیط کلاس درس با سرزندگی تحصیلی رابطۀ علی 
مستقیم دارد )p >0/01( و پیوند با مدرسه، ارتباط میان ادراک از محیط کلاس درس و سرزندگی 
تحصیلی را واســطه‌گری می‌کند )p >0/001(. با توجه به اینکه ادراک از محیط کلاس درس و 
سرزندگی تحصیلی با یکدیگر رابطه علی دارند و پیوند با مدرسه نیز در رابطه میان این دو متغیر 
تأثیرگذار است، پیشنهاد می‌شود که برای سازگاری هرچه بهتر دانش‌آموزان باچالشها و تکالیف 
تحصیلی، تدابیری اتخاذ شود تا محیط یادگیری برای دانش‌آموزان مطلوب باشد و دانش‌آموزان 
احساس تعهد بیشتری نسبت به مدرسه داشته باشند. برای اثربخشی بهتر، مدیران نواحی و 
مناطق آموزش و پرورش با برگزاری دوره‌های ضمن خدمت و کارگاههای آموزشی، می‌توانند 
اهمیت و چگونگی شکل‌گیری ذهنیت درباره مدرسه، احساس تعلق‌پذیری و تعهد نسبت به 

مدرسه در دانش‌آموزان را برای کارکنان آموزشی و اجرایی مدارس تبیین کنند.

کلید واژگان:  ادراک از محیط کلاس درس، سرزندگی تحصیلی، پیوند با مدرسه، دانش‌آموزان
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 مقدمه
دوره تحصیلی دانش‌آموزان به دلیل وجود عوامل متعدد و تجارب گوناگون تحصیلی، دوره پرتنشی 
است )شرامل، پرســکی، گروسی، سیمونسون - ســارنکی1، 2011(. دانش‌آموزان مقطع متوسطه در 
دوران تحصیل خود، به ســبب تجربه انتقال از کودکی به نوجوانی و تحولات ناشــی از آن دستخوش 
تغییراتی چالش‌انگیز می‌شوند. بخش زیادی از این چالشها مربوط به امور تحصیلی مانند نمرات پایین، 
دروس سخت و پیچیده، معلمان بعضاً ضعیف و انعطاف‌ناپذیر، استرسهای مدرسه و محیط کلاسی سرد 
و غیردوســتانه است )مارتین و مارش‌2، 2009(. از این‌رو توانایی سازگاری با این فرصتها و چالشهای 
تحصیلی همواره مورد توجه پژوهشگران تعلیم و تربیت بوده است. سرزندگی تحصیلی عاملی است که 
از طریق آن یادگیرندگان، با تهدیدها و فشــارهای تحصیلی انطباق پیدا می‌کنند. سرزندگی‌تحصیلی3 
به‌معنای توانایی موفقیت‌آمیز دانش‌آموزان، در برخورد با موانع و چالشــهای تحصیلی و فائق‌آمدن بر 
آنهاســت )پاتوین، کانرز، ســیمز و داگلاس - آزبورن4، 2012؛ کامرفورد، بتیسون و تورمی‌5، 2015(. 
ســرزندگی یکی از مؤلفه‌های مهم بهزیستی ذهنی اســت، از این‌رو امروزه در مورد بهزیستی ذهنی 
شــاخصهای ملی تهیه می‌شود )مارتین، 2014(. به اعتقاد رایان و فردریک6 )1997( منبع سرزندگی 

تحصیلی از خود فرد سرچشمه می‌گیرد.
ســرزندگی تحصیلــی احتمال شکســت و ترک تحصیــل را در دانش‌آمــوزان کاهش می‌دهد و 
با رفتارهای ســازگارانه در محیط مدرســه همبســتگی بالایی دارد )مارتین و مــارش، 2009(. عدم 
وجــود ســرزندگی تحصیلی نیز به تجــارب فردی ناخوشــایند، مانند عملکرد ضعیــف در دروس و 
فرســودگی تحصیلی منجر می‌شــود. از نشانه‌های آشکار عدم ســرزندگی تحصیلی، می‌توان به بروز 
رفتارهایــی مانند اجتناب از ارتباط برقرار کردن با معلمان و دوســتان، انجام ندادن تکلیف درســی 
و کســب نمرات پایین اشــاره کرد. عدم ســرزندگی تحصیلی یکی از شــایع‌ترین مشکلات تحصیلی 
دانش‌آموزان می‌باشــد )هاوکلی و کاســیاپو2013،‌7(. بــا توجه به اینکه دانش‌آموزان بیشــتر اوقات 
خود را در مدرســه به‌ســر می‌برند، لازم است که دشــواریها و موانع تحصیلی و راههای مقابله با این 
مشــکلات تشخیص داده شــوند، بنابراین بهتر است که پیشــایندها و عوامل تأثیرگذار روی ظرفیت 
دانش‌آموزان در برخورد با چالشــهای تحصیلی که موجب سرزندگی اســت شناسایی شوند )مارتین 
و مــارش، 2008(. عوامل بســیاری وجود دارند کــه پیش‌بینی‌کننده مؤثر ســرزندگی تحصیلی‌اند 

1. Schraml, Perski, Grossi & Simonsson-Sarnecki
2. Martin & Marsh
3. Academic buoyancy
4. Putwain, Connors, Symes & Douglas-Osborn
5. Comerford, Batteson & Tormey
6. Ryan & Frederick
7. Hawkley & Cacioppo
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)لســتر‌1، 2013؛ فینچ، پیکاک، لازدوسکی و هوانگ‌2، 2015(. یکی از این پیشایندها و عوامل مؤثر بر 
 سرزندگی تحصیلی، ادراک یادگیرندگان از محیط یادگیری است )مک‌میلان و رید‌3، 1994(. گوردن4

 )1983( معتقد اســت هر دانش‌آموز روزانه با سه جنبه شناختی، فیزیکی و اجتماعی محیط مدرسه 
 خود مواجه می‌شــود که از این میان، بعد شــناختی مهم‌ترین عامل تعیین‌کننده سرزندگی تحصیلی

به‌شمار می‌آید. ادراک دانش‌آموزان از محیط کلاس درس نیز بعد مهمی از جنبه شناختی محیط مدرسه 
 است )استوری، هـارت، استـاسون و مِهونی‌5، 2009(. جـو روان‌شناختی محیـط یادگـیری و ویژگیهـای 
 بافتی -  اجتماعی و حمایت معلم، تأثیری معنادار بر رفتارهای یادگیری دانش‌آموزان، باورهای خودکارآمدی،

ارزشــهای تحصیلی و پیشــرفت تحصیلی )پینتریــچ‌6، 2000؛ دیویــس7، 2003(، توانایی و ظرفیت 
سازگاری با چالشها و دشواریهای تحصیلی )مک‌میلان و رید، 1994( دارد.

ادراک دانش‌آموزان در ارزیابی از محیط کلاس درس ریشه در نظریه میدانی کورت لوین8 )1936( 
و نظریه نیاز فشــار مورای9 )1938( دارد. لوین و مورای معتقدند که مهم‌ترین پیش‌بینی‌کننده رشد 
انســان و مجموعه رفتارهای او، تعامل بین ویژگیهای محیطی و شخصی است )به نقل از محمدی‌پور، 
1395(. به‌طورکلی ادراک از محیط کلاس درس به نوع ادراک یادگیرندگان از متغیرهای کلاســی و 
مدرســه‌ای اشاره دارد، که این ادراکات شامل چهار مؤلفۀ ادراک علاقه‌10، چالش‌11، انتخاب12 و لذت13 
اســت )جنتری، گیبل و ریزا‌14، 2002(. طبق پژوهشهای موریســون و آلن15 )2007( محیط کلاس 
درس با فراهم کردن فرصتهای رشــد و حمایتهای عاطفی، انگیزشــی و راهبردی می‌تواند در ارتقای 
ســرزندگی تحصیلی دانش‌آموزان مؤثر باشد. در این زمینه پژوهش عریضی، عابدی و تاجی )1386( 
نشــان داد که رفتارهای مرتبط با معلمان، تبیین‌کننده سرزندگی و انگیزه درونی یادگیرندگان است. 
مرادی و چراغی )1393( در پژوهش خود نشان دادند که ادراک از محیط یادگیری پیش‌بینی کننده 
ســرزندگی تحصیلی است. میرکمالی، هماینی‌دمیرچی و امیری )1394( نیز گزارش کردند که ادراک 
از محیــط یادگیری رابطه‌ای مثبت و معنادار با ســرزندگی تحصیلــی دارد. همچنین اکبری‌بورنگ و 

1. Lester
2. Finch, Peacock, Lazdowski & Hwang
3. McMillan & Reed
4. Gordon
5. Story, Hart, Stasson & Mahoney
6. Pintrich
7. Davis
8. Kurt Lewin's field theory
9. Murray's need-press theory
10. Interest
11. Challenge
12. Choice
13. Joy
14. Gentry, Gable & Rizza
15. Morrison & Allen
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رحیمی‌بورنگ )1395( به این نتیجه رسیدند که ادراک از محیط یادگیری پیش‌بینی‌کننده سرزندگی 
تحصیلی دانشــجویان اســت. نتیجه پژوهش بهرامی و بدری )1396( نشــان داد که ادراک از محیط 
یادگیری بر سرزندگی تحصیلی تأثیرگذار است. محمدی )1396( نیز در پژوهش خود وجود رابطه‌ای 
مثبت و معنادار را میان ادراک از محیط کلاس درس و سرزندگی تحصیلی دانش‌آموزان گزارش کرد. 
در همین راســتا، ارجمند و کاظمیان‌مقدم )1398( در پژوهش خــود چنین گزارش کردند که بین 
ادراک از محیط کلاس با اشــتیاق تحصیلی دانش‌آموزان رابطه وجود دارد. مارتین و مارش )2006 و 
2009( نیز میان ادراک از محیط یادگیری و ســرزندگی تحصیلی همبســتگی مثبتی گزارش کردند. 
نتایج بررســی تومینن - ســوینی، سالملا - آرو و نیمیویرتا1 )2012( نشــان داد که ارزشمندی فضا و 
محیط مدرســه به تقویت تلاشــهای دانش‌آموزان و انتخاب راهبردهای مناســب آنان برای مقابله با 
ناملایمات و چالشــهای تحصیلی می‌انجامد. بخشــایی، حجازی، درتاج و فــرزاد )1395( در پژوهش 
خود نشــان دادند که ادراک از محیط یادگیری با ســرزندگی تحصیلی رابطه‌ای مثبت و معنادار دارد. 
همچنین در همین زمینه اخلاقی و محمدی‌نژاد‌گنجی )2019(، در پژوهش خود نشان دادند که میان 

کیفیت زندگی مدرسه با سرزندگی تحصیلی رابطه‌ای مثبت و معنادار وجود دارد.
مورای در نظریه خود معتقد اســت کــه یک موضوع یا رویداد محیطی به فرد فشــار می‌آورد تا 
به‌صــورت خاصی واکنش نشــان دهد. به بیان دیگر، نحوه ادراک محیطی بــر انگیزش و جهت رفتار 
تأثیرگذار اســت )شــولتز و شــولتز‌2، 2005؛ ترجمه ســیدمحمدی، 1391(. بر این اساس، ادراک 
فضــای روان‌شــناختی کلاس درس، تأثیــری قابل‌توجه بر انگیــزش، نگرش و عملکــرد تحصیلی 
یــا ســرزندگی تحصیلی می‌گذارد. عــاوه بر ادراک از محیــط کلاس درس که بــه منزلۀ متغیری 
محیطی و واکنشــی بر ســرزندگی تحصیلی تأثیر می‌گذارد، نیاز به پیوندجویــی نیز به منزلۀ متغیر 
خودجــوش و درونی می‌تواند بر غلبه بر چالشــها و عملکــرد موفقیت‌آمیز تأثیرگذار باشــد. نیاز به 
پیوندجویــی که مــورای از آن در نظریه خود نام می‌برد، نیاز به همــکاری نزدیک و لذتبخش با فرد 
یا سیستمی خاص است )شولتز و شــولتز، 2005؛ ترجمه سیدمحمدی، 1391( که در این پژوهش، 
آن سیســتم مدرسه اســت. همچنین پیوند با مدرســه، از ادراکی که از مدرسه شکل می‌گیرد، تأثیر 
می‌پذیــرد )کاظمی و هاشمی‌کوچکســرایی، 1395(. بر‌اســاس آنچه از این نظریــه بر‌می‌آید ادراک 
 از محیط مدرســه به‌منزلۀ نوعی متغیر بیرونی با ســرزندگی تحصیلی رابطه خواهد داشــت و پیوند

با مدرسه به‌منزلۀ نوعی متغیر درونی یـــکی از متغیرهـــایی خواهـــد بود که رابـــطه میـان آنها را 
تحت‌تأثیر قرار خواهد داد.

پیوند با مدرســه عاملی اســت که به‌نظر می‌رســد بر رابطه میان ادراک از محیط کلاس درس و 

1. Tuominen-Soini, Salmela-Aro & Niemivirta
2. Schultz, D. P. & Schultz, S. E.
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ســرزندگی تحصیلی تأثیر می‌گذارد. هاشــمی، واحدی و محبــی )1394( در تحقیق خود دریافتند 
که دلبســته بودن به معلم و مدرسه، شــرکت در فعالیتهای متنوع مدرسه و تعهد داشتن به قوانین و 
ارزشهای مدرسه، از طریق افزایش میزان مداومت، تلاش تحصیلی و باور به توانمندیها، موجب رضایت 
از آموزش و یادگیری و قابل کنترل دانســتن اعمال مربوط به موفقیت و کاهش شکست تحصیلی در 
دانش‌آموزان می‌شود. کاظمی و هاشمی‌کوچکسرایی )1395( در پژوهش خود، وجود رابطه میان جو 
مدرســه و پیوند را با مدرســه گزارش کردند. مرادی، عالیپور، طریفی‌حسینی و عباسیان )1397( در 
پژوهش خود نشان دادند که حمایت اجتماعی ادراک‌شده و ارزش مدرسه، قادر به پیش‌بینی مستقیم 
ســرزندگی تحصیلی است. پژوهشــی دیگر در این زمینه نشان داده است دانش‌آموزانی که مدرسه را 
دوست دارند نمرات بالاتر و پیشرفت تحصیلی بیشتری دارند )سیموئز، ماتوس، تومه، فریرا و چینهو‌1، 
2010(. اولســنر، لیپولد و گرینبرگ2 )2011( در تحقیق خود به این نتیجه رســیدند نوجوانانی که 
پیوند محکمی با مدرسه دارند به‌احتمال بیشتری در زمینه چالشها و ناملایمتهای تحصیلی با انگیزه‌تر 

و موفق‌ترند. 
شناســایی و بهبود عوامل مؤثر بر فرایند تدریس و یادگیری همواره از اهداف اساسی روانشناسی 
تربیتی است )وولفولک‌3، 2004(. در همین راستا، می‌توان دریافت که چرا همواره عوامل تأثیرگذار بر 
سرزندگی تحصیلی، یکی از دغدغه‌های دست‌اندرکاران تعلیم و تربیت است. به‌نظر می‌رسد برای اینکه 
دانش‌آموزان بتوانند با چالشــهای تحصیلی به‌طرز صحیح و شایســته‌ای مواجه شوند نیازمند ادراک 
صحیح از کلاس درس و احســاس رضایت و پیوند با مدرســه4 خواهند بود. پیوند با مدرسه، اصطلاح 
گسترده‌ای اســت که روابط دانش‌آموز با مدرسه را توصیف می‌کند. این سازه حس دلبستگی و تعهد 
یک دانش‌آموز را نســبت به مدرسه نشــان می‌دهد و تجارب دانش‌آموز مانند مورد توجه قرار گرفتن 
در مدرســه و داشتن حس نزدیکی به‌کارکنان و محیط مدرسه را در بر می‌گیرد )مادوکس‌5، 1997(. 
پیوند با مدرسه یک‌مؤلفه از محیط مدرسه است که احساس همبستگی با مدرسه و پذیرفته شدن از 
سوی دیگران را افزایش می‌دهد )بلوم‌6، 2005(. اولین درک جامع از پیوند با مدرسه، بر اساس نظریه 
پیوند اجتماعی هیرشــی )1967( مفهوم‌سازی شده است. در نظریه هیرشی7، پیوند با مدرسه نتیجه 
چهار عامل دلبســتگی، مشــارکت، تعهد و باور به مدرسه عنوان شده اســت. وی معتقد است که هر 
کدام از این عناصر با هم همبســتگی بالایی دارند و تضعیف یک عنصر به تضعیف ســایر عناصر منجر 
می‌شود )هیرشی، 1969(. پیوند با مدرسه نشان‌دهندۀ عرصه مهمی است که کودکان احساس امنیت 

1. Simões, Matos, Tomé, Ferreira & Chaínho
2. Oelsner, Lippold & Greenberg
3. Woolfolk
4. School bonding
5. Maddox
6. Blum
7. Hirschi
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و با ارزش بودن در مدرســه، احســاس آزادی در چالشهای اجتماعی و تحصیلی و بررسی ایده‌های نو 
و جدید در محیط مدرســه را دارند )برگین و برگیــن1، 2009(. بنابراین دوره تحصیل دانش‌آموزان 
از مهم‌ترین دوره‌های زندگی آنان اســت که می‌توانند شایســتگیها و تواناییهای خود را نشان دهند و 
پیشرفتهای علمی قابل‌توجهی به‌دست بیاورند. دانش‌آموزان در دوره تحصیلی خود، همواره با چالشها 
و ناملایماتی مواجه‌اند که بررسی و شناسایی عوامل مؤثر بر این چالشها برای داشتن عملکرد تحصیلی 
مطلوب لازم اســت. با توجه به آنچه گفته شــد، هدف از پژوهش حاضر بررسی رابطه ادراک از محیط 
کلاس درس و سرزندگی تحصیلی با نقش واسطه‌ای پیوند با مدرسه است. برای رسیدن به این هدف 

فرضیه‌های زیر بررسی شده‌اند:

1. میان ادراک از محیط کلاس و سرزندگی تحصیلی رابطه مستقیم وجود دارد.
2. میان ادراک از محیط کلاس درس و سرزندگی تحصیلی با واسطه‌گری پیوند با مدرسه، رابطه 

غیرمستقیم وجود دارد.

 ادراک از
 محیط کلاس

سرزندگی 
تحصیلی

پیوند با مدرسه

 شکل 1.   مدل مفهومی پژوهش                                                                                                                                     

 روش‌شناسی
پژوهش حاضر یک مطالعه توصیفی و از نوع پژوهشــهای همبســتگی است. همۀ دانش‌آموزان پسر 
دوره متوســطه اول شهر سنندج، شامل 9321 نفر که در سال تحصیلی 98-1397 مشغول به تحصیل 
بودند، جامعه آماری پژوهش را تشکیل می‌دادند. به‌منظور گردآوری داده‌ها و با توجه به احتمال ریزش 
برخی پرسشــنامه‌ها، تعداد 400 دانش‌آموز با اســتفاده از فرمول تعیین حجم نمونه کوکران و بر‌اساس 
نمونه‌گیری تصادفی خوشه‌ای چندمرحله‌ای وارد نمونه شدند. به این صورت که از هر یک ناحیه از نواحی 
دوگانه شهر سنندج، پنج مدرسه به‌صورت تصادفی انتخاب و از هر مدرسه نیز به شکل تصادفی دو کلاس 
وارد نمونه شــدند. پس از مراجعه به کلاســهای هدف، از دانش‌آموزان خواسته شد که در صورت تمایل 
به پرسشنامه‌ها پاســخ دهند. برای اطمینان‌بخشی و دوری از قضاوتهای احتمالی و جلوگیری از ریزش 

1. Bergin, C. & Bergin, D.
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پرسشنامه‌ها، از دانش‌آموزان مشارکت‌کننده خواسته شد پرسشنامه‌ها را بدون نام تکمیل کنند. پس از 
گردآوری پرسشنامه‌ها، اهداف پژوهش برای افراد حاضر در نمونه توضیح داده شد و تعداد 31 پرسشنامه 
مخدوش و ناقص کنار گذاشته شد. داده‌های گردآوری شده با روش ضریب همبستگی پیرسون و تحلیل 

تحلیل قرار گرفتند.  مسیر مورد تجزیه‌و‌

 ابزارهای پژوهش
1. پرسشنامه پیوند با مدرسه: این ابزار دارای ده ماده است که اسپرینگر، مک‌کوئین، کوئینتانیلا، 
آریویلیگا و راس1 آن را در سال 2009 ساخته‌اند. خضری )1392( این ابزار را در جامعه ایرانی 
 هنجاریابی کرده است. پرسشنامه حاضر در یک طیف لیکرت پنج‌درجه‌ای )از کاملًا مخالفم:

عاملی  تحلیل  از  استفاده  با  مقیاس  این  روایی  می‌شود.  نمره‌گذاری   )5 موافقم:  کاملًا  تا   1
تأییدی مطلوب گزارش شده است )خضری، 1392(. در پژوهش برزگربفرویی، برزگربفرویی و 
خضری )1395( پایایی کل با روش آلفای کرونباخ 0/87 و در پژوهش حاضر 0/69 به‌دست 

آمده است.

2. پرسشنامه سرزندگی تحصیلی: دهقانی‌زاده و حسین‌چاری )1391( با الگوگیری از پرسشنامه 
سرزندگی تحصیلی مارتین و مارش )2006( و بر اساس جامعه ایرانی، این مقیاس را ساخته‌اند. 
این مقیاس نه ماده‌ای در یک طیف لیکرت هفت‌درجه‌ای )از کاملًا مخالف: 1 تا کاملًا موافق: 
7( نمره‌گذاری می‌شود. روایی این ابزار را با استفاده از همبستگی میان هر سؤال با نمره کل 
0/51 تا 0/68 و ضریب آلفای کرونباخ آن 0/80 و ضریب بازآزمایی 0/73 به‌دست آمده است 
)دهقانی‌زاده و حسین‌چاری، 1391(. در پژوهش حاضر پایایی به روش ضریب آلفای کرونباخ 

0/63 به‌دست آمده است.

درس کلاس  محیط  از  ادراک  سنجش  برای  درس:  کلاس  محیط  از  ادراک  پرسشنامه   .3 
از پرسشنـامه 56 سـؤالی فـراسر، فـیشر و مک‌روبی2 )1996( استفاده شـده اسـت. این ابـزار 
در یک ‌طیف لیکرت پنج‌درجه‌ای )از تقریباً هرگز: 1 تا همیشه: 5( نمره‌گذاری می‌شود. در ایران 
نیکدل، کدیور، فرزاد و کریمی )1389( این ابزار را اعتباریابی کرده و روایی آن را با استفاده از 
 تحـلیل عامـلی تأییـدی مطلوب و پایایی آن را قابل قـبول گزارش کرده‌اند. پایـایی این ابزار

در پژوهش حاضر به روش ضریب آلفای کرونباخ 0/72 به‌دست آمده است.

1. Springer, McQueen, Quintanilla, Arrivillaga & Ross
2. Fraser, Fisher & McRobbie
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 یافته‌ها
در ايــن بخش، نتايج حاصل از تجزيه و تحليل داده‌هاي پژوهش ذكر شــده اســت. ابتدا برخي 
از شــاخصهاي آمار توصيفي، شــامل توزیع فراوانــی، ميانگين و انحراف معيــار متغيرهاي پژوهش 
محاسبه شده، ســپس ماتريس همبستگي مرتبه صفر براي كل نمونه به‌دست آمده است. پس از آن، 
پيش‌فرضهاي مدلي‌ابي معادلات ســاختاري بررسي شده و در ادامه به‌منظور آزمون مدل پیشنهادی، 
روابط ســاختاري میان متغيرهاي پژوهش، با به‌کارگیری روش آماري مدلي‌ابي معادلات ســاختاري، 

محاسبه شده است. 

 جدول 1.   شاخصهای توصیفی متغیرهای پژوهش                                                                                                                                     

انحراف معیارمیانگینحداکثرحداقلمتغیر

56280189/8520/75ادراک از محیط کلاس درس

96349/877/57 سرزندگی تحصیلی

105041/156/13پیوند با مدرسه

براســاس جدول شــمارۀ 1، میانگین و انحراف معیار برای متغیرهای ادراک از محیط کلاس درس 
189/85 و 20/75، سرزندگی تحصیلی 49/87 و 7/57 و پیوند با مدرسه 41/15 و 6/13 است. 

 جدول 2.   ماتریس همبستگی میان متغیرهای پژوهش                                                                                                                                     

123متغیرها

**0/58**0/66-ادراک از محیط کلاس درس

**0/43-سرزندگی تحصیلی

-پیوند با مدرسه

 **P>0/01
بر اســاس جدول شمارۀ 2، همبســتگی میان متغیرهای ادراک از محیط کلاس درس و سرزندگی 
تحصیلی 0/66، ادراک از محیط کلاس درس و پیوند با مدرســه 0/58 و سرزندگی تحصیلی و پیوند با 

مدرسه 0/43 و در سطح P>0/01 معنادار است.
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فرضیه اول: میان ادراک از محیط کلاس و سرزندگی تحصیلی رابطه مستقیم وجود دارد. 
همان‌طور که جدول 2 نشان می‌دهـد، همبستگی میـان متغیرهـای ادراک از محیـط کـلاس درس 
با سرزندگی تحصیلی 0/66 است که ایـن مقـدار در سطـح P>0/01 معنـادار است. بر این‌اساس فرضیه 

اول مطالعه حاضر تأیید می‌شود. 

فرضیه دوم: میان ادراک از محیط کلاس درس و سرزندگی تحصیلی با واسطه‌گری پیوند با 
مدرسه، رابطه غیرمستقیم وجود دارد. 

قبل از ارزیابی مدل، پیش‌فرضهای رگرســیون مورد بررسی قرار گرفته است. به‌همین‌منظور، برای 
بررسی نرمال بودن توزیع مانده‌ها از نمودار p-p استفاده شده که با توجه به قرار گرفتن تمام نقاط روی 

نیمساز ربع اول، مشخص شد که داده‌ها از توزیع نرمال تبعیت می‌کنند. 
پس از کســب اطمینان از رعایت پیش‌فرضهای لازم، برای ارزیابی مدل پیشنهادی از روش تحلیل 
مســیر در محیط نرم‌افزار AMOS-22 اســتفاده شد. در شکل 2 نمودار مسیر و ضرایب حاصل از مدل 

اصلاح‌شده آورده شده است.

 ادراک از
 محیط کلاس

سرزندگی 
تحصیلی

پیوند با مدرسه

= 0/51R2

= 0/14R2

0/39 ** 

0/47 ** 0/28 **  

 شکل 2.   ضرایب استاندارد مدل روابط ادراک از محیط کلاس درس و سرزندگی تحصیلی با واسطه‌گری پیوند با مدرسه                                                                                                                                     

 با توجه به مدل ارائه شده، به‌ترتیب ضرایب مسیر استاندارد میان ادراک از محیط کلاس درس و سرزندگی
)β =0/28 ، P‌>0/007( ادراک از محیط کلاس درس و پیوند با مدرسه ،)β =0/39 ، P‌>0/002(تحصیلی

و پیوند با مدرسه و سرزندگی تحصیلی )β =0/47 ، P‌>0/001( معنادار است.

 شاخصهای برازندگی مدل و بررسی فرضیه پژوهش
با ورود داده‌ها به برنامه AMOS-22، برازش مدل با استفاده از شاخصهای برازندگی، شامل شاخص 
هنجارشده مجذور کای )نسبت مجذور کای بر درجات آزادی(، شاخص نیکویی برازش )GFI(، شاخص 
نیکویی برازش تعدیل‌یافته )AGFI(، شــاخص برازندگی تطبیقی )CFI(، شــاخص برازندگی افزایشی 
)IFI( و ریشه میانگین مربعات خطاهای تخمین )RMSEA( مورد بررسی قرار گرفته که براساس نتایج 

مندرج در جدول شمارۀ 3 همه شاخصها بیانگر برازش مطلوب مدل هستند.
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 جدول 3.   شاخصهای برازندگی مدل اولیه و مدل نهایی اصلاح شده                                                                                                                                     

مقدار شاخص مدل اصلاح‌شدهمقدار شاخص مدل اولیهدامنه مورد قبولشاخص

CMIN/DFX2/DF<311/710/74

CFICFI >0/90/730/99

AGFIAGFI >0/90/680/99

RMSEARMSEA >0/90/170/02

IFIIFI >0/90/690/99

CFICFI >0/90/690/99

 جدول 4.   ضرایب استاندارد اثرات مستقیم، اثرات غیرمستقیم و اثرات کل مدل نهایی                                                                                                                                     

سطح اثر مستقیممتغیر
معناداری

اثر 
غیرمستقیم

سطح 
اثر کلمعناداری

 تأثیر ادراک از محیط کلاس درس بر سرزندگی
0/39--0/390/002تحصیلی

 تأثیر ادراک از محیط کلاس درس بر پیوند با
0/28--0/280/007مدرسه

0/47--0/470/001تأثیر پیوند با مدرسه بر سرزندگی تحصیلی

 تأثیر ادراک از محیط کلاس درس بر سرزندگی
0/130/0010/52-- تحصیلی با نقش واسطه‌ای پیوند با مدرسه

نتایج مندرج در جدول شمارۀ 4 نشان می‌دهد که، 1( ضریب مسیر استاندارد میان ادراک از محیط 
کلاس درس و سرزندگی تحصیلی برابر با 0/39 است که در سطح 0/002 معنادار است، در نتیجه، ادراک 
از محیط کلاس درس در افزایش ســرزندگی تحصیلی مؤثر بوده است؛ 2( ضریب مسیر استاندارد میان 
ادراک از محیط کلاس درس و پیوند با مدرســه برابر با 0/28 اســت که در سطح 0/007 معنادار است، 
در نتیجه، ادراک از محیط کلاس درس در افزایش پیوند با مدرســه مؤثر بوده اســت؛ 3( ضریب مسیر 
اســتاندارد میان پیوند با مدرسه با ســرزندگی تحصیلی برابر با 0/47 است که در سطح 0/001 معنادار 
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است؛ بنابراین پیوند با مدرسه موجب افزایش سرزندگی تحصیلی شده است.
بــرای تعیین معناداری اثرات غیرمســتقیم از روش نمونه‌گیریهای مکــرر »خودراه‌انداز« با فاصله 
اطمینان 95 درصدی توزیع نمونه‌گیری اثرات اســتفاده شده اســت. با توجه به جدول شماره 4، نتایج 
آزمون معناداری اثرات غیرمستقیم نشان داد که سهم واسطه‌گری متغیر پیوند با مدرسه در راستای رابطه 
میان ادراک از محیط کلاس درس با ســرزندگی تحصیلی )p >0/001( معنادار است؛ به‌این‌صورت که 
متغیر پیوند با مدرسه در رابطه میان ادراک از محیط کلاس درس با سرزندگی تحصیلی نقش واسطه‌ای 

ایفا می‌کند. بنابراین فرضیه دوم مطالعه حاضر نیز مورد تأیید قرار می‌گیرد.

 بحث‌و نتیجه‌گیری 
هدف از پژوهش حاضر، بررســی رابطه ادراک از محیط کلاس درس و ســرزندگی تحصیلی با نقش 
واسطه‌ای پیوند با مدرسه بود. یافته اول نشان داد که ادراک از محیط کلاس درس با سرزندگی تحصیلی 
رابطه مثبت دارد و بر آن تأثیرگذار اســت. این یافته با نتیجه پژوهشــهای عریضی و همکاران )1386(، 
مرادی و چراغی )1393(، میرکمالی و همکاران )1394(، اکبری‌بورنگ و رحیمی‌بورنگ )1395(، بهرامی 
و بدری )1396(، محمدی )1396(، ارجمند و کاظمیان‌مقدم )1398(، مارتین و مارش )2006(، مارتین 
و مارش )2009(، تومینن - ســوینی و همکاران )2012(، بخشــایی و همــکاران )1395( و اخلاقی و 
محمدی‌نژاد‌گنجی )2019( همسوســت. در تبیین این یافتــه می‌توان گفت ادراک مثبت دانش‌آموزان 
از محیط کلاس درس سبب می‌شــود آنها خودکارآمدی بالایی داشته باشند و برای فعالیتهای کلاسی 
ارزش قائل شوند )پینتریچ، 2000(. در این صورت آنها سرزندگی تحصیلی بالایی خواهند داشت، چرا که 
براســاس دیدگاه سازنده‌گرایی1 در چنین کلاسهایی دانش‌آموزان حق انتخاب و مشارکت در فعالیتهای 
کلاسی را دارند )سانتروک2، 2001(. چنین ادراکی سبب می‌شود که آنها با مسائل چالش‌برانگیز تحصیلی 
با علاقه درونی روبه‌رو شوند و از حضور در چنین کلاسی لذت ببرند. همه این عوامل سبب می‌شود که 
سرزندگی تحصیلی در دانش‌آموزان تقویت شود. دانش‌آموزانی که محیط کلاس درس را حامی استقلال 
خود ادراک کنند و بر این باور باشــند که محتوای کلاسی ارزشمند است، نسبت به آن کلاس احساس 
تعلق خواهند داشت و با علاقه و لذت با شرایط و فعالیتهای تحصیلی منطبق خواهند شد )ایمز3، 1992(. 
یافتــه اصلی پژوهش حاضر نشــان داد کــه ادراک از محیط کلاس درس به‌طور غیرمســتقیم با 
واسطه‌گری پیوند با مدرسه بر سرزندگی تحصیلی اثر علیّ مثبت دارد. این یافته با نتیجه پژوهش کاظمی 
و هاشمی‌کوچکســرایی )1395(، پژوهشهای هاشمی و همکاران )1394(، مرادی و همکاران )1397(، 

سیموئز و همکاران )2010( و اولسنر و همکاران )2011( هماهنگ است.

1. Constructivism
2. Santrock
3. Ames
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در تبیین این یافته بر اساس نظریه‌های لوین و مورای )به نقل از محمدی‌پور، 1395( می‌توان گفت 
عوامل محیطی از جمله ادراک از فضای محیط یادگیری بر رفتار آشــکار و نهان تحصیلی دانش‌آموزان 
مؤثر خواهد بود. بر‌این‌اســاس در بعد رفتار آشــکار، هر چه کلاس درس از نگرانی و اضطراب دور باشد، 
دانش‌آموزان نگرشی مثبت به فعالیتهای تحصیلی خواهند داشت و با نشاط‌تر به تکالیف و وظایف خود 
خواهند پرداخت )حســنی و احمدی، 1384(. در بعد رفتار پنهان نیز نگرش و احساس تعهد به مدرسه 
عاملی است که تحت‌تأثیر ادراک از محیط یادگیری قرار می‌گیرد و سبب شکل‌گیری باورهایی می‌شود 
که کنترل محرکی برای رفتارهای خاص‌اند. به‌عبارت‌دیگر، ادراک دانش‌آموزان از محیط یادگیری سبب 
شــکل‌گیری نگرش خاصی نسبت به مدرســه و احســاس تعهد یا عدم تعهد به آن )پیوند با مدرسه( 
می‌شود که این باورها می‌توانند انگیزه‌ای برای مقابله کارآمد با مشکلات و چالشهای تحصیلی )سرزندگی 
تحصیلی( شــود یا سبب ایجاد حالتی از بی‌انگیزشی و به‌تبع آن، عدم کارآمدی در مواجهه با تکالیف و 
موقعیتهای تحصیلی شوند. به‌طورکلی می‌توان گفت دانش‌آموزان زمانی که الگویی از ارتباطات و تکالیف 
باکیفیت و اهداف ارزشــمند را در محیط یادگیری تجربه می‌کنند، انگیزه آنها برای حضور در مدرســه 
 بیشــتر می‌شــود یا به‌عبارت دیگر پیوندشان با مدرسه عمیق‌تر می‌شــود و با عمیق‌تر شدن پیوندشان

با مدرسه از حضور در مدرسه لذت می‌برند و انجام دادن فعالیتهای مرتبط با آن، به آنها نشاط می‌بخشد، 
به‌طوری‌که در برخورد با تکالیف و وظایف تحصیلی نیز موفق و سازگارانه برخورد می‌کنند.

ویژگیهای مدرســه و ادراکی که دانش‌آموزان از آن دارند، عملکردهای عاطفی و شناختی )شرمن1، 
2006( و بر‌اساس نظریه میدانی کورت لوین و نظریه نیاز -  فشار مورای )به نقل از محمدی‌پور، 1395( 
عملکرد رفتاری آنها را تحت‌تأثیر قرار می‌دهند. اگر دانش‌آموزان چنین احســاس کنند که در مدرســه 
به‌مثابه یک فرد مستقل مورد احترام قرار می‌گیرند و روابط آنها و کادر آموزشی و پرورشی مطلوب است، 
با علاقه و انگیزه بیشــتری در مدرسه حضور پیدا می‌کنند و برای فعالیتهای کلاسی و تکالیف تحصیلی 
ارزش قائل می‌شــوند که این رفتارها بیانگر وجود پیوند میان آنها و مدرســه است. همچنین زمانی که 
دانش‌آموزان از محیط یادگیری حمایت دریافت می‌کنند، نســبت به آن محیط ارزش قائل می‌شــوند و 
از آن به‌منزلۀ یک پایگاه اجتماعی حامی بهره می‌گیرند. در چنین شــرایطی آنها فعالیتهای کلاســی را 
ارزشــمند می‌دانند و به‌همین‌منظور تلاش می‌کنند تا به موفقیت تحصیلی برســند )تومینن - سوینی 
و همکاران، 2012(. براســاس نظریه ویگوتســکی2 و برونر3 زمانی که دانش‌آمــوزان از عهده تکالیف یا 
عملکردی در مدرســه بر نمی‌آیند، حمایتهای افراد حاضر در مدرســه و به تعبیر روانشناســی تربیتی 
 »تکیه‌گاه‌ســازی«4، می‌تواند در موفقیت در انجام آن عملکرد مؤثر باشــد )سیف، 1397(. دانش‌آموزان

1. Scherman
2. Vygotsky
3. Bruner
4. Scaffolding
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با دریافت این حمایتها، ادراکی مثبت از محیط یادگیری خواهند داشت و نسبت به مدرسه احساس پیوند 
بیشتری خواهند داشت. در همین زمینه، نظریه مورای یک موضوع و رویداد محیطی را در نحوه نگرش و 
جهت‌دهی رفتار بسیار با اهمیت می‌داند. وی معتقد است که همه افراد به پیوندجویی نیاز دارند )شولتز 
و شولتز، 2005؛ ترجمه سیدمحمدی،1391( که این پیوندجویی در دانش‌آموزان که زمان زیادی را در 
مدرسه می‌گذرانند، در پیوند با مدرسه تجلی پیدا می‌کند. اگر دانش‌آموزان پیوند مطلوب و بر پایه لذت و 
احترام با مدرسه داشته باشند، با علاقه به چالشهای تحصیلی می‌پردازند و به‌صورت خودانگیخته تکالیف 

تحصیلی را انجام و عملکرد موفقیت‌آمیزی از خود نشان می‌دهند.
بر‌اساس یافته‌های این پژوهش پیشنهاد می‌شــود که برنامه‌ریزان و مدیران آموزشی، فضایی را در 
مدرسه ‌ایجاد کنند که در آن دانش‌آموزان در تعیین اهداف و فعالیتهای تحصیلی مشارکت داشته باشند 
تا نســبت به انجام دادن آنها احســاس تعهد کنند. دانش‌آموزان زمانی به‌طور موفقیت‌آمیز با چالشهای 
تحصیلی روبه‌رو خواهند شــد که نســبت به مدرســه و آنچه در مورد آن فکر می‌کنند احساس خوبی 
داشته باشــند. با توجه به اینکه جامعه آماری پژوهش شامل دانش‌آموزان پسر دوره متوسطه اول شهر 
سنندج بود، پیشنهاد می‌شود که چنین پژوهشی روی جوامع دختران و با ابزارهای دیگر نیز انجام گیرد. 
همچنین با توجه به کمبود پژوهشها در زمینه تأثیر ادراک از محیط یادگیری بر پیوند با مدرسه و تأثیر 
پیوند با مدرسه بر سرزندگی تحصیلی پیشنهاد می‌شود که پژوهشگران در پژوهشهای آتی به انجام چنین 

پژوهشهایی بپردازند.
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